平成２０年度 第３回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

日 時 ： 平成２０年 １２月１６日（水） １５：００～１７：００

場 所 ： 那覇市立病院 ３階 会議室

構成員 ： ７名

出席者 ： ８名

賀数保明（沖縄県衛生環境研究所企画管理班）、玉城順次（北部地区医師会病院）、

比嘉初枝（沖縄県立中部病院）、平安政子（那覇市立病院）、

増田昌人、仲本奈々（琉球大学医学部附属病院がんセンター）

陪席者 ： 西本寛、江森佳子（国立がんセンター）

[報 告]

１． 平成２０年度第２回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨（資料１）

  平成２０年度第２回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨が承認された。

[協 議]

１． 活動報告および今年度の事業計画（資料２）

  賀数部会長より、平成２０年度の活動報告および今年度の事業計画について、資料に基づき説

明があった。活動報告２について、国立がんセンター院内がん登録室長西本先生より、「標準登

録様式に基づく院内がん登録」という文言では、必須項目のみの登録でよいと勘違いされかね

ないため、「標準登録様式の標準登録に基づく院内がん登録」に変更する必要があるとの意見が

あった。また、今年度事業計画３である「班会議に本部会委員を送り情報収集を行う」につい

ては、公表出来ない情報が多く含まれており、部外者が班会議に参加することは難しいとの報

告があり、班会議の情報収集は事業計画から削除することが承認された。

２． 第２回沖縄県がん診療連携協議会への提案事項１（資料３）

  賀数部会長より資料に基づき説明があった。国立がんセンター院内がん登録室長西本先生より、

地域がん登録標準データベース（以下標準データベース）の導入では、前システムからのデー

タ移行が問題となるとの意見があった。標準データベースの導入が決まった県では、放射線影

響研究所や国立がんセンター職員が現地に出向き実際のデータの精度を確認し、移行が可能か

判断する必要があるとの説明があり、提案事項の事業費に導入への予備調査費を追加すること

が承認された。

３． 第２回沖縄県がん診療連携協議会への提案事項２（資料４）

  賀数部会長より資料に基づき説明があった。国立がんセンター院内がん登録室長西本先生より、

  患者さんの立場から大切な相談支援センターの設置とがんに関するデータを出す院内がん登録

室の設置はとても重要との意見があり、原案通り承認された。

４． 事業計画（５）「がん登録研修会」について

  平安委員よりがん登録研修会について説明があった。講義内容については、講師と調整した上

決定する旨の説明があった。また、国立がんセンター院内がん登録室長西本先生より、国立が

んセンターのテキストの複写に関して、部会内だけで使用することを条件に許可を頂き、研修

会はすべて国立がんセンターの院内がん登録研修に準じて行うことが承認された。

５． 部会委員の追加について（資料５）

  部会委員の追加について今後も引き続き検討していくこととなった。

６． 次回の開催日程について（資料５）

  次回は 1月 20 日（火）16：00から 17：00に行うことが承認された。